


ජාතික අධ්‍යාපන ආයතනය
විභාග දෙපාර්තමේන්තුව
தேசிய கல்வி நிறுவகம்
பரீட்சைகள் துறை
NATIONAL INSTITUTE OF EDUCATION
DEPARTMENT OF EXAMINATIONS



පශ්චාත් උපාධි අධ්‍යාපන කළමනාකරණ ඩිප්ලෝමාව - (පූර්ණකාලීන) 2020
සෛමස්තරය I - 2021
පෙරහුරු ප්‍රශ්න පත්‍රය

PM0120 **මූලික කළමනාකරණ සංකල්ප සහ අධ්‍යාපන කළමනාකරණ**
MANAGEMENT

2021.01.05 **කාලය - පැය 02යි.**

උපදෙස් :-

- ප්‍රශ්න දෙකට ම පිළිතුරු සපයන්න.
- පිළිතුරු සංක්ෂිප්තව කරුණු වශයෙන් ඉදිරිපත් කිරීම ප්‍රමාණවත් ය.

01. වර්තමාන ශ්‍රී ලංකාවේ අධ්‍යාපන පද්ධතියේ පරිපාලකයින්, ගුරුවරුන් හා පාසල් 21 වැනි සියවසේ අභියෝග ජයගත හැකි ශිෂ්‍යයකු බිහි කිරීමට හා හතරවන කාර්මික විප්ලවයේ අවශ්‍යතා සපුරාලීමට සමත් ව තිබේ ද?
- ඉහත ප්‍රකාශය අනුව ශ්‍රී ලංකාවේ සාමාන්‍ය අධ්‍යාපනයේ ඔබ දකින ප්‍රධාන ගැටලු මොනවා ද? එම ගැටලු පහත සඳහන් මාතෘකා යටතේ ඉදිරිපත් කරන්න.
- (i) ජාතික ප්‍රතිපත්ති මට්ටම
- (අ) අධ්‍යාපන අමාත්‍යාංශය (ප්‍රතිපත්ති, පාසල් පද්ධතිය, පරිපාලන පද්ධතිය, යටිතල පහසුකම්, අධ්‍යාපන ප්‍රකාශන)
- (ආ) ජාතික අධ්‍යාපන ආයතනය (විෂයමාලාව, ශික්ෂණවිද්‍යාව, තක්සේරුව හා ඇගයීම, ගුරු සංවර්ධනය, නායකත්ව සංවර්ධනය)
- (ඉ) ශ්‍රී ලංකා විභාග දෙපාර්තමේන්තුව (තක්සේරුව හා ඇගයීම) (ලකුණු 12)
- (ii) පළාත්, කලාප හා කොට්ඨාස මට්ටම (පළාත් අධ්‍යාපන ප්‍රතිපත්ති, ගුරු සංවර්ධනය, තක්සේරුව හා ඇගයීම) (ලකුණු 10)
- (iii) පාසල් මට්ටම (ඉගෙනුම-ඉගැන්වීම, තක්සේරුව හා ඇගයීම, විෂය සමගාමී ක්‍රියාකාරකම්) (ලකුණු 10)
- (iv) ඔබ මෙම පාඨමාලාව හැදෑරීමට යොදා ගත් මාර්ගගත (online) ක්‍රමය පිළිබඳ ඔබේ අත්දැකීම් සහ එම ක්‍රමය වඩාත් සංවර්ධනය කිරීමට ඔබගේ අදහස්, යෝජනා ඉදිරිපත් කරන්න. (ලකුණු 18)
- (මුළු ලකුණු 50)

02. ඉහත ගැටලු කාර්යක්ෂම ව හා ඵලදායීව විසඳීම සඳහා ඔබ යෝජනා කරන ප්‍රතිකාර්ය විසඳුම් මොනවා ද?

POLCA, EDSODA සහ 7S පිළිබඳ ව විශේෂ අවධානය යොමු කරමින් පහත සඳහන් මාතෘකා යටතේ ඉදිරිපත් කරන්න.

- (i) ජාතික ප්‍රතිපත්ති මට්ටම
 - (අ) අධ්‍යාපන අමාත්‍යාංශය
 - (ආ) ජාතික අධ්‍යාපන ආයතනය
 - (ඉ) ශ්‍රී ලංකා විභාග දෙපාර්තමේන්තුව (ලකුණු 30)
 - (ii) පළාත්, කලාප හා කොට්ඨාස මට්ටම (ලකුණු 10)
 - (iii) පාසල් මට්ටම (ලකුණු 10)
- (මුළු ලකුණු 50)

சுவீடீசு அகாடமி தேசிய கல்வி நிறுவகம்
பிணை டேபார்ட்மென்ட்
தேசிய கல்வி நிறுவகம்
பரீட்சைகள் துறை
NATIONAL INSTITUTE OF EDUCATION
DEPARTMENT OF EXAMINATIONS
பட்டப்பின் கல்வி முகாமைத்துவ டிப்ளோமா (முழுநேர) 2020
செமெத்தர் 1 – 2021
மாதிரி வினாப்பத்திரம்

அடிப்படை முகாமைத்துவ எண்ணக்கருக்களும் கல்வி
PM0120 முகாமைத்துவமும்
Basic Management Concepts and Educational Management

2021.01.05 காலம் : 2 மணி

அறிவுறுத்தல்கள்:

- இரண்டு வினாக்களுக்கும் விடை எழுதுக.
- விடயங்களைச் சுருக்கமாக, விடயங்களாகத் தருவது போதுமானது.

(01) “சமகால இலங்கைக் கல்வி முறைமையினது நிருவாகிகளும் ஆசிரியர்களும் பாடசாலைகளும் 21 ஆம் நூற்றாண்டுக்குரிய சவால்களை வெற்றிகொள்ளக்கூடிய மாணவரை உருவாக்குவதிலும் நான்காவது கைத்தொழிற் புரட்சியின் தேவைகளைப் பூர்த்திசெய்வதிலும் வெற்றிகண்டுள்ளனவா?”

மேற்படி கூற்றுக்கமைய இலங்கையின் பொதுக்கல்வியில் நீங்கள் காணும் பிரதான மான பிரச்சினைகள் எவை?

அப்பிரச்சினைகளைப் பின்வரும் தலைப்புகளின் கீழ் முன்வைக்க.

- தேசிய கொள்கைகள் மட்டம்
(அ). கல்வி அமைச்சு (கொள்கைகள், பாடசாலை முறைமை, நிர்வாக முறைமை, உட்கட்டமைப்பு, கல்வி வெளியீடுகள்)
(ஆ). தேசிய கல்வி நிறுவகம் (கலைத்திட்டம், போதனையியல், கணிப்பீடும் மதிப்பீடும், ஆசிரியர் அபிவிருத்தி, தலைமைத்துவ அபிவிருத்தி)
(இ). இலங்கை பரீட்சைகள் திணைக்களம் (கணிப்பீடும் மதிப்பீடும்)
(12 புள்ளிகள்)
- மாகாண, வலய, கோட்ட மட்டம் (மாகாணக் கல்விக் கொள்கைகள், ஆசிரியர் அபிவிருத்தி, கணிப்பீடும் மதிப்பீடும்)
(10 புள்ளிகள்)
- பாடசாலை மட்டம் (கற்றல் - கற்பித்தல், கணிப்பீடும் மதிப்பீடும், இணைப்பாடவிதானச் செயற்பாடுகள்)
(10 புள்ளிகள்)
- நிகழ்நிலை (online) கற்றல் முறை மூலம் நீர் தற்போது பயிலும் இந்தப் பாடநெறியின் உமது அனுபவங்களை விளக்குவதுடன் இந்த முறைமையை மேலும் விருத்திச் செய்வதற்கு உமது ஆலோசனைகளையும் முன்வைக்க.
(18 புள்ளிகள்)

(மொத்தம் 50 புள்ளிகள்)

(02) மேற்படி பிரச்சினைகளை வினைத்திறனாகவும் விளைதிறனாகவும் தீர்ப்பதற்கு, பரிகாரமாக நீங்கள் பிரேரிக்கும் தீர்வுகள் எவை?

POLCA, EDSODA மற்றும் 7S மாதிரி தொடர்பான விசேட கவனஞ் செலுத்தி பின்வரும் தலைப்புகளின் கீழ் முன்வைக்குக.

i. தேசிய கொள்கை மட்டம்

(அ). கல்வி அமைச்சு

(ஆ). தேசிய கல்வி நிறுவகம்

(இ). இலங்கை பரீட்சைகள் திணைக்களம் (30 புள்ளிகள்)

ii. மாகாண, வலய, கோட்ட மட்டம் (10 புள்ளிகள்)

iii. பாடசாலை மட்டம் (10 புள்ளிகள்)

(மொத்தம் 50 புள்ளிகள்)

ජාතික අධ්‍යාපන ආයතනය
විභාග දෙපාර්තමේන්තුව
தேசிய கல்வி நிறுவகம்
பரீட்சைகள் துறை
NATIONAL INSTITUTE OF EDUCATION
DEPARTMENT OF EXAMINATIONS
POST GRADUATE DIPLOMA IN EDUCATION
MANAGEMENT - (FULL-TIME) 2020
SEMESTER I - 2021
MODEL PAPER
PM0120 BASIC MANAGEMENT CONCEPTS AND
EDUCATION MANAGEMENT
2021.01.05 Duration - 2 Hrs.

Instructions:-

- Answer for all **two** questions.
- Provide answers briefly.

01. Administrators, teachers and schools of present Sri Lankan education system are not matching with the 21st century oriented skills and needs of the 4th Industrial Revolution (4th IR).

According to the above statement what are the major issues you find in Sri Lankan General Education System?

Present those issues under the following topics:

- (i) National Policy Level
 - (a) Ministry of Education (Policies, School system, Administrative System, Infrastructure, Education Publications)
 - (b) National Institute of Education (Curriculum, Pedagogy, Assessment and Evaluation, Teacher Development, Leadership Development)
 - (c) Department of Examination of Sri Lanka (Assessment and Evaluation)

(12 Marks)

P.T.O.

- (ii) Provincial, Zonal and Divisional level
(Provincial Education Policies, Teacher development, Assessment and Evaluation) (10 Marks)
 - (iii) School Level
(Teaching and Learning, Assessment and Evaluation, Co-curricular Activities) (10 Marks)
 - (iv) Explain your experiences of the online learning method that you used to follow this course and propose your suggestions to develop that system further.

(18 Marks)
- (Total - 50 Marks)

02. To rectify the issues you identified above, what are the remedial solutions you propose to resolve those in an effective and efficient manner?

With special reference to the POLCA, EDSODA and 7S models, present those remedial solutions under the following topics

- (i) National Policy level
 - (a) Ministry of Education
 - (b) National Institute of Education
 - (c) Department of Examinations, Sri Lanka (30 Marks)
 - (ii) Provincial, Zonal and Divisional level (10 Marks)
 - (iii) School level (10 Marks)
- (Total - 50 Marks)
